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Rahvusooper  Estonia 
soov teha  teatrile 
Tammsaare  parki 
juurdeehitus, kuhu 
mahuks muuhulgas 

ka Euroopa nõudmistele  vastav 
lava ja tänapäevase  akustikaga 
1200-kohaline saal, põhjustas 
 paljudes muinsuskaitsjates paha-
meelt.

Nimelt esitas rahvusooper 
teiste seas taotluse riiklikult 
tähtsa kultuuriehitisena teatri-
majale juurdeehituse rajamiseks. 
Mullu detsembris valis riigiko-
gu kultuurikomisjon taotluste 
seast välja 11 paremat, mille seast 
 tehakse juba lõplik valik.

«Esitasime alguses viis va-
rianti, millest esimene oli või-
malik juurdeehitis praegusele 
ooperimajale. Ülejäänud varian-
did olid seotud uute ja kaugema-
te asukohtadega. Ja kui riigikogu 
valis teiste seast välja 11 kultuuri-
ehitist, siis Estonia puhul  valiti 
välja just see lahendus, mis nägi 
ette rahvusooperi laienduse prae-
guses asukohas,» rääkis rahvus-
ooper Estonia peadirektor Ott 
Maaten.

Selle aasta alguses täpsustati 
esialgset eskiisi, tehti uued joo-
nised ja pakuti uued võimalikud 
lahendused. «Lähtusime  faktist, 
et rahvusooper Estonia hoone 
pärineb aastast 
1913, kuid purus-
tati pommirünna-
kus 1944 ning Pär-
nu maantee pool-
ne fassaad on ehi-
tatud 1949 – seega 
tegemist pole alg-
se originaalfassaa-
diga. Rahvusoo-
peri põhimure on 
see, et me etenda-
me muusikalavas-
tusi draamateatri 
jaoks ehitatud saalis. Ehk siis ees-
ti rahval puudub võimalus muusi-
kateatrit normaalsetes tingimus-
tes nautida,» selgitas Maaten.
   Rahvusooperi plaanile avaldas 

esimesena vastuseisu ICOMOS 
Eesti komitee esimees Riin Ala-
talu. ICOMOS on  rahvusvaheline 
muinsuskaitseeksperte ühendav 

organisatsioon. 
ICOMOS  Eesti 
mõistab Alatalu 
sõnul Eesti esin-
dusteatri vaja-
dust suure  saali 

järele, kuid paku-
tud lahendust ei 
ole võimalik selli-
sel kujul ellu viia. 
   «Esiteks, Esto-
nia asub Tallinna 
vanalinna muin-
suskaitsealal ja 
UNESCO maa-
ilma pärandi alal, 

kus tuleb säilitada ajaloolise 
linna tuumiku ja seda ümbritse-
va muldkindlustuste vööndi hoo-
nestusstruktuuri ning linnaruu-
mi elemente,» ütles Alatalu.

Teiseks jääks tema sõnul uus-
ehitise alla 16.–19. sajandist pä-
rineva muldkindlustuste  vööndi 
põhilise ehitisena  kirdepoolne 
uus poolbastion, aga ka  seda 
ümbritsev keskaegse  vanalinna 
kaitseehitiste täies ulatuses 
 järgutatud muldkindlustuste 
vöönd ise. Pealegi on Estonia 
 juba praegu Tallinna vanalinna 
muinsuskaitseala suurim hoone 
ning juurdeehitis teeks selle kaks 
 korda suuremaks.

«Ma kardan kõige rohkem 
 seda, et kui mingisugune raha-
eraldus on tehtud, siis  tahetakse 
projekt kasvõi nui neljaks ellu 
viia,» ütles Alatalu.

Lisaks poolbastionile 
rikub ka Estonia fassaadi
Tallinna linnaplaneerimise ame-
ti muinsuskaitseosakonna juht 
Boris Dubovik ütles, et pidi Es-
tonia juurdeehitise plaane nähes 

 infarkti saama. «See on täiesti 
kohutav. Esiteks rikub see täie-
likult Estonia fassaadi, teiseks 
on juurdeehitise koha peal um-
bes meetri sügavusel väga häs-
ti säilinud poolbastioni müürid, 
mis häviksid,» rääkis Dubovik.

«See on eesti rahvale nii oluli-
ne küsimus ja seda  arutatakse ku-
sagil salaja. Ja siis on riigi muin-
suskaitseamet, mis allub kultuu-
riministeeriumile, millele allub ka 
Estonia teater. Ja  ongi kõik nagu 
otsustatud. Linna muinsuskait-
se komisjon  otsustas täna, et Tal-
linna muinsuskaitse ei toeta  seda 
ettepanekut mitte mingil juhul,» 
lisas ta.

Duboviku sõnul on linnal siin 
suur sõnaõigus, sest Tammsaare 
park kuulub linnale ja selle kor-
rastamisse investeeriti alles äsja 
miljoneid eurosid.

Ka Tallinna Kesklinna va-
nem Monika Haukanõmm pole 

juurde ehitisega nõus. «Olen täie-
likult Estonia teatri laienemise 
vastu Tammsaare parki. Kui aja-
looline hoone hakkab praegus-
tes ülesannetes kitsaks jääma, 
 tuleb loomulikult otsida lahen-
dusi – ent mitte muude väärtus-
te arvel,» ütles Kesklinna vanem.

Linnapea on valmis 
asja arutama
Tallinna linnapea Mihhail Kõl-
varti sõnul käisid Estonia teat-
ri esindajad talle juurdeehitise 
projekti tutvustamas, kuid lin-
na esindajana väljendas ta tõsist 
kahtlust sellise projekti teostata-
vuse suhtes. Siiski on ta enda sõ-
nul valmis asja arutama. «Esiteks, 
selline ümberehitis muudaks olu-
liselt linnaruumi ja võtaks en-
da alla suure osa äsja värske il-
me saanud Tammsaare pargist. 
Teiseks, Tammsaare parki ehi-
tati paar aastat tagasi kohvik ja 

juurde ehitis ei arvesta juba muu-
tunud ruumiga Estonia teatri üm-
ber. Kolmandaks tuleb arvestada 
muinsuskaitsenõuetega. Ja nel-
jandaks, Estonia teater, Tamm-
saare park selle ümber ja seal-
samas kõrval asuv Eesti Draama-
teater on kogu eesti rahva jaoks 
väga olulise kultuurilise tähen-
dusega ja selline projekt tekitab 
kindlasti laialdast avalikku aru-
telu,» rääkis linnapea.

Maateni sõnul on rahvusoo-
per muinsuskaitselistest piiran-
gutest teadlik ning valmis vanu 
bastionimüüre oma hoones vaja-
dusel eksponeerima. «Lahendu-
sega, mis me nüüd välja pakku-
sime, saaksime endale tänapäe-
vase akustikaga 1200-kohalise 
uue publikusaali; lisaks saaksi-
me uue ja vana hoone lavad oma-
vahel siduda ning tekiks tervikla-
hendus, kus nii vana kui ka uus 
maja töötavad ühes süsteemis. 
Saaksime tänapäeva standardi-
tele vastava lava oma artistidele 
ning mis samal ajal võimaldaks 
teha laiemat rahvusvahelist koos-
tööd teiste Euroopa muusikateat-
ritega,» rääkis Maaten.

Riigi muinsuskaitseamet 
toetab
Riigi muinsuskaitseameti juht 
Siim Raie on teatridirektoriga 
ühel meelel. Ta kinnitas, et amet 
pole oma seisukohta veel kujun-
danud, kuid ta ise peab rahvus-
ooperi ettepanekut igati aruta-
misväärseks.

«Meil pole veel lõplikku la-
hendust, mille kohta võiks  öelda, 
kas see sobib või ei sobi. Aga igal 
juhul peaks selle üle arutlema, 
sest kõikidest alternatiividest on 
juurdeehitis nähtavas tulevikus 
kõige teostatavam variant,» üt-
les Raie.

Rahvusooperi südalinnast 
välja viimine oleks tema sõnul 
igal juhul halb variant. «Pealegi on 
Tallinnas kogu aeg bastionivöön-
di peale ehitatud. Seda annab te-
ha ka nii, et vanad väärtused säi-
livad ja uued mahud lisavad väär-
tust, mitte ei kahanda. Seda tuleb 
muidugi kriitiliselt vaadata, kui-
das uus hoonemaht linnakeskkon-
da sobib,» arvas ta.

Lapsed püüdsid mesikäpa kaamerasse

Koolidel üle Eesti on või-
malus panna kodukan-
di metsa püsti oma ra-
jakaamera ning õppida 

nii metsloomi tundma ja osaleda 
üle-eestilises rajakaamerate pro-
jektis. Ainuüksi õpikufaktidest ei 
piisa, et looduse hindamist ja ar-
mastust inimeseni viia, usub lii-
kumise MTÜ Aasta Loom eestve-
daja Helen Arusoo.

Mitmed kooliklassid üle Ees-
ti on muretsenud metsloomade 
tundmaõppimiseks oma kodukan-
ti rajakaamera. Nii käiakse metsas 
loomadele toitu jätmas kas klas-
sijuhatajatunni ajal või isegi pä-
rast koolitunde. Koroonapiiran-
gute ajal on see ülesanne küll siis-
ki rohkem õpetajatele jäänud, sest 
lapsed mitmekesi koguneda po-
le saanud, kuid huvilised õpila-
sed jätkavad metsas käimist siiski.

«Praktiliselt kõik koolid alus-
tavad sellest tasemest, et lapsed 
ütlevad kähriku kohta pesukaru 
ja mägra kohta skunk,» nentis ta. 
Ainuüksi õpikuteadmisest Aru-
soo sõnul ei piisa ja algklasside 
lapsi on rajakaamerate abil koha-
liku metsaeluga märksa lihtsam 
tuttavaks teha. «Loodusharidus – 

kas see on õpik faktidega või see, 
et ma tunnen loodust ja armas-
tan seda korraga? See on rohkem 
tunnetuse ja tähenduse tajumise 
tee,» arutles Arusoo.

Nurme kooli rajakaamerasse 
jäi aprilli algul näiteks edev karu, 
kes nägi tõsist vaeva nii soolapos-
ti kangutamise kui ka toiduämb-
riga maadlemisega. Teisel päeval 
jäi kaamerasse aga rebane.

«Põhiidee on-
gi see, et mitte kaa-
mera ei saada kusagilt 
metsast pilte, vaid on regulaar-
ne minek metsa,» kirjeldas ta. 
Koos õpetajaga käiakse metsas, 
jäetakse loomadele süüa ja järg-
misel korral on näha, kui suur 
huvi on loomadel toidu vastu ol-
nud ja mida on rajakaamera jääd-
vustanud.

Metsloomadele süüa viies os-
kavad lapsed Arusoo sõnul tead-
vustada, et see on ka päriselt kel-
legi kodu. «See ei ole enam abst-
raktne. Kui telekast vaadata Aaf-
rika savannide filme, siis see kõik 
on ikkagi meist kaugel. Need on 
teised loomad,» rääkis ta. «Me 
näeme autoaknast kitsi ja vahel 
läheb jänes üle tee. Üldiselt me ei 

näe loomi väga palju,» tõ-
des Arusoo. Ent just 

loomade abil on te-
ma sõnul lastele 

lihtsam loodus-
tunnetust õpe-
tada.

M õ n e s 
koolis on lap-
sevanemad 
rajakaame-

ra jaoks raha 
ise kokku ko-

gunud, mõnes on 
rajakaamerat toeta-

nud kool. Nii on koo-
lilaste rajakaamerate liiku-

misega liitunud mitmeid koole üle 
Eesti: Värska gümnaasium, Nurme 
kool, Kiviõli I keskkool ja paljud 
teised. Arusoo sõnul ei panda kätt 
ette ka suuremate linnade koolide-
le ja rajakaamera koha leiaks iga-
le klassile. «Kindlasti leiab võima-
luse. Eesti on nii väike,» ütles ta.
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RASKE VALIK. Rahvusooper Estonia juurdeehituse plaanil on nii tulihingelisi pooldajaid kui ka vastaseid.
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Karu Nurme kooli rajakaameras.  
 foto: nurme kooli rajakaamera

Ma 
pidin 
seda 
pilti nähes 
infarkti saama. 
See on täiesti 
kohutav.
Tallinna muinsuskaitse osakonna 
juhataja Boris Dubovik
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